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Geachte meneer,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van art. 39 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

Is het college, althans de burgemeester vanwege zijn hoedanigheid als voorzitter van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg, op de hoogte van de actuele ontwikkelingen rondom de veiligheid van de Belgische kerncentrales in het algemeen en die van Tihange in het bijzonder? Zo nee, op welke wijze en op welke termijn gaat u dat alsnog doen?

Antwoord 1:

Omdat u in uw vraagstelling de burgemeester van Maastricht aanspreekt als voorzitter van de Veiligheidsregio Zuid Limburg heeft het college van burgemeester en wethouders de Veiligheidsregio Zuid Limburg verzocht voor verdere afhandeling. In de bijlage treft u de beantwoording aan van de door u gestelde vragen.

Vraag 2:

Is het college, althans de burgemeester vanwege zijn hoedanigheid als voorzitter van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg, formeel of via informele contacten op de hoogte gesteld van de uitschakeling van Tihange 2 en Doel 3 naar aanleiding van de veiligheidsrisico's rondom deze kernreactoren? Zo ja, op welke wijze en wanneer heeft dit plaatsgevonden?

Antwoord 2:
Zie antwoord vraag 1.

PAGINA
fvan2


DATUM
24 april 2014

Vraag 3:

Kan het college, althans de burgemeester vanwege zijn hoedanigheid als voorzitter van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg, op zo kort mogelijke termijn om opheldering vragen bij de Belgische auforiteiten over het feit dat het eerder gegeven signaal 'veilig' onterecht, althans voorbarig blijkt te zijn gegeven, ondanks rapporten van volledig onafhankelijke - niet aan kernenergiebedrijven gelieerde - deskundigen dat de heropstart van deze reactoren niet veifig zou zijn zonder verdere tests, juist omwille van het feit dat de haarscheurtjes de extra druk en straling niet zouden kunnen weerstaan? Kan het college de gemeenteraad op zo spoedig mogelijke termijn schriftelijk Informeren wat de uitkomsten zijn van dit overleg, althans wat in Belgi& de actuele stand van zaken en planning is rondom de stilgelegde kernreactoren?

Antwoord 3:
Zie antwoord vraag 1.

Vraag 4:

Kan het college, althans de burgemeester vanwege zijn hogdanigheid als voorzitter van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg, wederom ¢.q. alsnog de zorgen van de gemeente Maasiricht overbrengen omirent de veiligheidssituatie van de Belgische kernreactoren aan de landsgrenzen en daarbij aandringen op het alsnog uitvoeren van een grootschalige kernrampenoefening, waarbij hulpdiensien niet enkel op papier en in een bestuurlijke simulatie worden betrokken, conform de beloite die de burgemeester op 12 januari 2012 aan 1.500 demonstranten vit Maastricht en de Euregio Maas-Rijn heeft gedaan?

Antwoord 4:
Zie antwoord vraag 1.

Met vriendeljjke groet,
et college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

0. Hoes,
Burgemeester van M‘astricht.
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Telefoon: 043-4006972

Onderwerp: Beanlwoording vragen ex. ar. 39 (Tihange)

Maastrichl, 24 april 2014

Geachle burgameester en wethouders,

Naar aanlelding van de vragen (ox artikel 39 RvO) van de heer irabbendam van de GroenlLinks fractie van de gemesnleraad Maastricht, d.d. 28 maart 2014, omtrent de kemcenirale In het Belgischo Tihange en uw verzoek tot Inhoudoelljke heanlwoording barlchten wij als volgt.

De Velligheidsreglo Zuld-Limburg wordl door het Minisierie van Economische Zaken op de hoogle gehouden van actusle ontwikkellngan rondom de velligheld van de Belgische kerncenlrales In het algemeen en die van Tihange

In het bijzonder.

Op woensdag 26 maart 2014 Is de Velligheidsreglo Zuid-Limburg schriftelijk door het Minlsterie van Economische Zaken op de hoogle gebracht van de uilschakeling van Tllrange 2. Dil naar aanlelding van de veiligheldsrisico's rondom deze kerncentrale. De voorziiter van de valligheldsreglo Is hlarover lerstond gefnformeerd.

Mel inachtneming van de bevoegdheden zal de velligheldsregio bl] de Belgische auloriteiten nlet om apheldering viagen maar laat deze hevoegdheld over aan hel Ministerie van Economische Zaken. Wal zal de veilighsldsregio nadere informale hlerover inwinnen bij hel betreffende minlsterle. Zodra doze Informatie Is ontvangen zal deze schiiftelijk worden aangeboden.

Zowe) de voorzitter van de velligheldsregio alsmede de Commissaris van de Koning van de provincie Limburg hebben middels brieven do Zuld-Limburgse zorgen aver de veiligheld van de kerncenirale Tihange al ineen earder stadium overgebracht blj hel Minlsterie van Economische Zaken. De Zuid-Limburgse bezorgdheld Is In

Den Haag bekend en heel goed begrepen.

Ne bastrijding van de gevolgen van een eventuesl kernincldent in Tihange vall onder de veraniwoordelijkheid van de minister van Economische Zaken. Bl een dergelijk incideni ireedi het Responsplan Nationaal Plan Kernongavallenbestrijding In werking en zal er sprake zljn van een zogenaamd GRIP Rijk situalle. Een oefening op basls van dit plan, zoals In uw vraagstelling bedoeld, zou door de minister van Economische Zaken yeorganlseard moelen worden. In dit verband verwijzen wij naar de onlangs verzanden brief van de Commissaris van de KKoning aan de minister van Economische Zaken waarin een suggestie wordl gedaan van gen grole operalionsla oefening.

Overigens zijn de taken, veranlwoordelijkheden en bevoegdheden van de veiligheldsreglo in relatte tot de veran(woordel|khaden van hel Ministerle van Economische Zaken op 26 september 2013 -In samenwerking et
het Nationaal Crisls Centrum (NCC)- lijdens een RBT-oefening nadrukkelijk onder de aandacht gabracht en

heoefend.

Als aanvullende informalie kunnen wij melden dal een tweelal vragen vanult de Velligheldsregio Zuid-Limburg over enerzijds.decenlralo opslag van Jodiumplilen en anderzijds het vergrolen van de maalregelzonering in Zuld-Limburg voortvarend (s opgepakt. De dacenirale opslag van jodiumpilten Is, mel toeslemming van de minister van Volksgezondheld, Welzijn en Sport, in 2013 gesffectueerd. Met betrekking tot het vergroten ¢.¢g. uniformeren van de maalregelzonering is op nalionaal niveau tussen Nederland, Belglé en Dullsland al enige tijd overleg gaande. De veiligheldsreglo wordt bi| deze ontwikkelingen nauw belrokken en steeds op de hoogle gehouden.
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Wi] kunnen daarnaast nog melden dat:

- ap 13]Junl 2012 een Rijksherencefening heeft plaalsgevonden met als scenario *kernincident blj het Belgische Tihange';

- op 26 oklober 2012 de voorziller van de velligheldsregio sen Eureglonale bestuurlijke kennismakingshijeenkoms! heefl georganiseard waarbl] de hesluuriljke veraniwoordelljken - ten lijde van een ramp ¢.¢. crisis- van de provincles Limburg, Belgisch Limburg en Luik waren uilgenodigd, alsmede de Landral Krels Helnsberg, Stidleraglonsrat Stédlereglon Aachen en de Oberblrgermeisler van Aachon;

- In 2013 aen Muttidiscipiinalr Informatie Kaart (MIK) kernincldenten Is apgesteld blnnen de veliigheldsragio, alsmede sen communlcalie- en distribulleplan belreifends de Jodiumpllten.

Hopende uw vragen hle[me'tfé voldoend te hebben beanlwoord.

-

Hoogachtend,

O. Hges \ F.4.W. Klaassen
Vogfzitter Veiligheldsregio Zuld-Limburg Secretaris Velligheldsreglo Zuid-Limburg
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